ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Triệu Sơn, ngày        tháng 4  năm 2021
V/v  báo cáo kết quả sản xuất vụ

Xuân 2020 và kế hoạch sản xuất

vụ Thu Mùa năm 2021.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thanh Hóa.

Ngày 06/4/2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thanh Hóa có

công văn số 1296/SNN&PTNT –TT&BVTV về việc đề nghị báo cáo sơ kết sản

xuất vụ Đông Xuân 2020-2021 và kế hoạch sản xuất vụ Thu Mùa năm 2021.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện đơn vị như sau:

 I. Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân

 1. Đánh giá thuận lợi, khó khăn

 - Diễn biến thời tiết cơ bản thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng và phát

triển: mưa diễn biến phù hợp với quy luật thông thường, nguồn nước tưới đáp

ứng được yêu cầu cho gieo trồng và chăm sóc cây trồng.

 - Cơ cấu mùa vụ, cơ cấu giống cây trồng tiếp tục chuyển đổi theo hướng

tích cực. Thời vụ tương đối đảm bảo, phần lớn diện tích lúa cấy sau tết, đến nay

các loại cây trồng đều sinh trưởng và phát triển tốt, sâu bệnh chưa phát sinh gây

hại, chủ yếu chuột gây hại.

 2. Kết quả về diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021:

 2.1. Vụ Đông: Đã thu hoạch xong cây trồng vụ Đông 2020 - 2021 với

diện tích 2.858 ha, đạt 102,7% kế hoạch (KH 2.800 ha), trong đó: Cây ngô

928,94 ha (ngô thương phẩm  801 ha, năng suất 46,2 tạ/ha; cây ngô dày làm

thức ăn chăn nuôi 127,9 ha, năng suất 276 tạ/ha); Ớt xuất khẩu 50,57 ha, năng

suất 224 tạ/ha, rau đậu các loại 1.878,49 ha.

 -Vụ Chiêm xuân 2019 – 2020 tổng diện tích gieo trồng là: 11.752 ha, đạt

100,7% kế hoạch (KH 11.670 ha), trong đó:

2.2. Cây Lúa

- Diện tích gieo trồng: 9.533,98 ha, (đạt 100,4% kế hoạch); Trà xuân

chính vụ: 1.422,3 ha, chiếm 14,9%. Trà xuân muộn: 8.111,68 ha, chiếm 86,1%.

- Cơ cấu giống như sau:

+ Lúa lai: 5.781,22 ha, được gieo cấy bằng giống lúa năng suất, chất

lượng Thái Xuyên 111, Nhị ưu 986, Nhị ưu 838, Nưu 69, C ưu đa hệ...

+ Lúa chất lượng: 2.119,23 ha, được gieo cấy bằng các giống lúa: Hương

thơm, Bắc thơm, TBR225...

+ Lúa thuần chế biến: 1.633,53 ha, được gieo cấy bằng các giống lúa Q5,

Kim Cương 90, Khang dân 18...

2

2.3. Cây màu:

- Diện tích cây màu và cây hàng năm khác: 2.218,02 ha, bao gồm: ngô

313,05 ha; lạc 79,84 ha; ớt xuất khẩu 43 ha; rau màu các loại 1.624,42 ha; cây

mía 157,71 ha.

2.4. Diện tích liên kết bao tiêu sản phẩm

- Diện tích liên kết sản xuất lúa gạo chất lượng cao 274,5 ha (Công ty cổ

phần Sao Khuê 146,5 ha, Công ty Tân Phú Hưng 76 ha, Công ty Giống cây

trồng Trung ương 50ha). Diện tích 100 ha tại xã Đồng Thắng đã được chứng

nhận VietGap.

- Diện tích liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm cây khoai môn chỉ tím

tại xã Dân Lý 5,6 ha (Có ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với Công ty Sông Mã).

- Diện tích liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm cây ớt tại xã Thọ Phú 10

ha (Có ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với Công ty Tình Cầm).

- Diện tích liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm cây ngô dày tại xã Thọ

Phú 5 ha (Có ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với Trang Trại Bò sữ Như Thanh).

(Có phụ biểu kèm theo)

3. Kết quả chu  n   i  ất trồng lú .

UBND huyện đã ban hành  uyết định 168/ Đ-UBND ngày

18/01/20201của Chủ tịch UBND huyện về việc giao chỉ tiêu diện tích chuyển

đổi năm 2021 cho các xã, thị trấn, tổng diện tích cần chuyển đổi là 465ha.

- Vụ Chiêm xuân chuyển đổi 181 ha, đạt 38,9 % kế hoạch; Vụ Thu-Mùa: tiếp

tục chỉ đạo để thực hiện chuyển đổi để hoàn thành kế hoạch.

(Có phụ biểu kèm theo)

 4. Tiến  ộ tri n kh i cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất trồng trọt

năm 2021 (chính sách củ  tỉnh, hu ện)

 - Chính sách tích tụ tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn

ứng dụng công nghệ cao: đã ban hành  uyết định giao chỉ tiêu, công văn đôn

đốc các xã thực hiện.

 - UBND huyện tiếp tục thực hiện cơ chế hỗ trợ phát triển nông nghiệp và

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017 – 2021 (hỗ trợ mạ khay, mấy cấy, chuyển

đổi đất lúa): Hỗ trợ thêm 3 máy cấy với số tiền 92,4 triệu đồng.

 - Chính sách tái cơ cấu ngành nông nghiệp: Huyện Triệu Sơn đăng ký thực

hiện 1km hỗ trợ kiên cố hóa kênh mương, đang chờ quyết định phê duyệt của tỉnh.

 5. Một số mô hình mới về tích tụ, tập trung  ất   i gắn với chu  n

  i cơ cấu câ  trồng    sản xuất qu  mô lớn, ứng dụng công nghệ c o   ng

tri n kh i thực hiện như:

 + Mô hình trồng cây Khoai môn chỉ tím có liên kết bao tiêu sản phẩm tại xã

Dân Lý với diện tích: 5,6 ha (Hợp đồng bao tiêu sản phẩm với Công ty Sông Mã).

 + Mô hình trồng dưa trong nhà màng tại xã Thọ Dân với diện tích: 1.000 m
2
.

3

 + Diện tích lúa (100 ha) tại xã Đồng Thắng đã được cấp giấy chứng nhận

VietGap.

 II. Kế hoạch sản xuất vụ Thu Mù  2021

Tổng diện tích gieo trồng cây vụ Thu - Mùa đạt 11.000 ha, trong đó:

- Cây màu: Diện tích 1.550 ha, gồm:

 + Ngô: 250 ha, NSB  đạt 45,5 tạ/ha.

 + Đậu tương: 30 ha, NSB  đạt 18 tạ/ha.

 + Lạc: 50 ha, NSB  đạt 18 tạ/ha.

 + Khoai lang: 300 ha, NSBQ đạt 85 tạ/ha

 + Rau màu các loại và cây trồng hàng năm khác:  920 ha, thu nhập từ 30 -

40 triệu đồng/ha/vụ trở lên.

 - Cây lúa: Diện tích gieo cấy 9.200 ha, NSBQ 55 tạ/ha, sản lượng 50.600

tấn, gồm các trà:

 + Mùa cực sớm: khoảng 1.500 ha, bố trí ở các vùng sâu trũng, chưa

chuyển đổi sang cá-lúa, vùng thường xuyên bị ngập lụt.

+ Mùa sớm: 6.000 ha mở rộng tối đa diện tích lúa mùa sớm, trên những diện

tích thu hoạch lúa chiêm xuân trước 15/6, phải được cơ cấu vào mùa sớm để né

tránh mưa bão ở giữa đến cuối vụ và sâu bệnh cuối vụ, đảm bảo cho lúa trỗ và chín

an toàn đồng thời tạo quỹ đất cho vụ đông sớm.

  + Mùa chính: 1.700 ha, chủ yếu bố trí trên chân đất vàn thấp, khả năng

tiêu thoát nước chậm, đồng sâu không làm vụ đông.

 III. Giải pháp chính

- Tập trung chuyển dịch mùa vụ, cây trồng gắn với tái cơ cấu, bố trí cơ cấu

giống, thời vụ gieo trồng đảm bảo khung thời vụ thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng,

phát triển thuận lợi.

- Tăng cường chỉ đạothực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật và chuyển giao tiến

bộ kỹ thuật mới đến hộ nông dân, áp dụng cơ giới hóa trong các khâu sản xuất.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo báo cáo sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân

2020-2021 và kế hoạch sản xuất vụ Thu Mùa năm 2021 trên địa bàn huyện để Sở

tổng hợp và có biện pháp chỉ đạo trong thời gian tiếp theo.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, NN.

        KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

       Lê Phú Quốc

4

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-15T16:57:28+0700

		2021-04-16T08:37:21+0700

		2021-04-16T08:38:17+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-16T08:48:20+0700